[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
« 31»  марта 2010 года
     № 195

О подготовке по введению
федерального государственного

образовательного стандарта
на  муниципальном уровне

В целях обеспечения эффективного введения обучения в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом нового поколения  (далее ФГОС ), на основании приказа департамента образования, культуры и молодежной  политики Белгородской области от 16 февраля 2010 года №9-06/833-ВА «О подготовке к внедрению федерального государственного стандарта начального общего образования»
приказываю:
1. Назначить тьютором по введению ФГОС Василенко Т.И., ведущего специалиста подотдела реализации стандартов общего образования управления образования администрации района.
2. Создать рабочую группу по введению новых ФГОС общего образования в составе:

  - Кучерявенко М. Л. – начальник управления образования администрации Грайворонского района;

  - Краснокутский  Н.В. - заместитель начальника управления образования администрации Грайворонского района;

  - Василенко Т.И. - ведущий специалист подотдела реализации стандартов управления образования;

  - Понеделко Н.П. – директор МОУ «Головчинская СОШ с УИОП»;

  - Толмачев С.А. - директор МОУ «СОШ  им. В.Г.Шухова» г.Грайворон;

  - Шевченко В.В. - директор МОУ « СОШ с УИОП» г.Грайворон;
  - Игнатенко В.И. - директор МОУ «Дорогощанская  СОШ »;

  -Арефьева Л.П. -  заместитель директора по УВР МОУ «Головчинская СОШ с УИОП»;

  - Мотайло М.В. - заместитель директора по УВР МОУ «Головчинская СОШ с УИОП»;

  - Головина Н.В. - заместитель директора по УВР МОУ «СОШ им. В.Г.Шухова» г.Грайворон ;

  - Андросова  Е.И. -  заместитель директора по НМР МОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворон;

  - Михайлова Л.В. – заместитель директора по УВР МОУ «Дорогощанская  СОШ »;

  - Гриненко О.Г. – педагог-психолог МОУ «Головчинская СОШ с УИОП»;

  - Горшкова Н.К.  -  педагог-психолог МОУ МОУ «СОШ им. В.Г.Шухова» г.Грайворон;

- Авдеева В.В. – заместитель директора по ВР МОУ «Головчинская СОШ с УИОП»;

- Пищенко А.Н. - заместитель директора по ВР МОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворон;

  - Савицкая Т.А. – учитель начальных классов МОУ «Головчинская СОШ с УИОП»;

  - Лазарева Л.В. - учитель начальных классов МОУ «Головчинская СОШ с УИОП».
3. Утвердить положение о районной рабочей группе (приложение № 1).
4.Утвердить обязанности  членов рабочей группы (приложение № 2).
5. Поручить рабочей  группе по введению новых ФГОС общего образования:
 - провести анализ образовательной системы территории и подготовить предложения об изменениях в соответствии с требованиями. ФГОС до 10.04.2010 г.;
 - разработать план-график введения ФГОС нового поколения на начальной ступени  на муниципальном уровне;
 - разработать и утвердить дорожную карту по основным направлениям введения федерального государственного образовательного стандарта  начального общего образования на территории  района на 2010-2011 учебный год до 25.04.2010 г.;
 - осуществление информационного, консалтингового и научно-методического сопровождения процесса введения ФГОС нового поколения.
6. Определить ресурсный центр  по введению обучения в соответствии с  ФГОС нового поколения в 2010-2011 учебном году на базе МОУ «Головчинская СОШ с углубленным изучением отдельных предметов».

7. Директору МОУ «Головчинская СОШ с углубленным изучением отдельных предметов» Понеделко Н.П. разработать проекты основных нормативных документов для организации деятельности по реализации ФГОС в образовательном учреждении  к  5 апреля 2010 года.
8. Главному бухгалтеру управления образования  Домашенко Т.А. в срок до 1 мая 2010 года разработать финансовый план введения федерального государственного образовательного стандарта (ФГОС) начального общего образования на территории Белгородской области на 2010-2011 учебный год.
9. Контроль деятельности группы по разработке проектов модернизации образовательной системы начальной ступени в соответствии с новыми ФГОС общего образования  оставляю за собой.
          Начальник

управления образования                                                         М. Кучерявенко